PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

REQUERIMENTO N°: 175/2023

Autoria: Verª. Ildeslane Dimeira Dos Reis

Os Vereadores que a este subscrevem, com assento nesta Casa Legislativa, amparados no artigo
159 e Art. 160 do Regimento Interno e demais disposições legais, REQUEREM a  Ilma Sr.ª
Juliana de Figueiredo com cópia para o Exmo. Sr. Réus Antônio Sabedotti Fornari – Prefeito
Municipal Solicitar informações referente ao motivo da falta da vacina meningocócica C que
previne a meningite e quais providências estão sendo tomadas para resolver essa situação?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se faz necessário objetivando obter as referidas informações e repassar
aos cidadãos. Dada a sua relevância e importância, pois essa vacina deve ser disponibilizada aos
bebês a partir de dois meses de idade, e ressalta-se que em nossa cidade esses bebês não estão
sendo assistidos e estão sem usufruir deste direito garantido por lei. Situação essa que coloca em
risco a vida dessas crianças, pois a meningite é uma doença letal. Diante do fato mencionado
solicitamos as informações mencionadas e as devidas providências.

 Sala das Sessões, 07 de Novembro de 2023

Verª. Ildeslane Dimeira Dos
Reis

Ver. Carlos Da Rocha Pontes Ver. Jose Odorico Da Oliveira
Almeida

Ver. Emerson Alves Flores Verª. Lidiane Farias de Souza

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1699373243